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Préavis no. 3/2022

RAPPORT DE LA MUNICIPALITE DE MEX
AU

CONSEIL GENERAL

SUR SA GESTION DE L’ANNEE 2021

COMPTES 2021



Madame la Présidente,
Mesdames, Messieurs les Conseillers,

conformément aux dispositions légales, a savoir:
e Art. 84 du Réglement du Conseil général de la Commune de Mex
e Loi sur les communes du 28 février 1956

la municipalité a le plaisir de soumettre a votre approbation son préavis no 3/2022 relatif a I'exercice
2021.

Introduction

Ce rapport a pour but de détailler les grandes lignes de la gestion de la commune pour I'exercice sous
revue, en relation avec les comptes.

La municipalité se tient a votre disposition afin de répondre aux questions que la lecture de ce rapport
susciterait. Pour le cas ol certains points techniques ou particuliers nécessiteraient des explications
complémentaires utiles au conseil général, nous vous invitons a nous les communiquer avant la séance
du conseil, afin de pouvoir y apporter les réponses les plus précises et complétes que possible.

La municipalité et le personnel communal s’efforcent de répondre au mieux aux exigences des habitants
et des différents services de I'Etat. Notre petite commune ne dispose pas de services internes spécialisés,
c’est pourquoi nous faisons appel a différents bureaux de conseils (géometres, ingénieurs, avocats, etc...)
afin de remplir nos fonctions avec diligence.

Commentaires d’ordre général

Administration communale

L’année 2021 a continué sous le signe de la pandémie mondiale, ce qui a encore eu un impact pour la
Commune de Mex. La Plupart des manifestations culturelles et sociales ont été interdites, de méme que
la location des locaux communaux. Dans le courant du mois de septembre la vie a repris son cours, a
condition que chacun soit en possession d’un « pass sanitaire ».

Cornelia Gindroz, préposée au contréle des habitants avait donné sa démission pour le 28 février 2021.
Dés le 1°" mars 2021 la secrétaire et la boursiére ont repris son poste chacune pour moitié, ce qui a
nécessité quelques modifications des heures d’ouverture de I'administration communale.



Controle des habitants
Au 31 décembre 2021, Mex comptait 795 habitants (2020 : 791, 2019 : 718), comprenant :
e 592 résidents suisses (381 hommes et 410 femmes)
e 203 résidents étrangers, soit env. 26% de notre population. Au niveau cantonal, ce chiffre se
monte a 33%.

Durant Fannée, il a été dénombré 107 départs, 105 arrivées, 25 changements d’adresse au sein du village,
16 naissances, 6 mariages, 3 divorces/séparations et 1 décés.

Le contrdle des habitants s’occupe également de tout le flux concernant I'enregistrement des arrivées des
étrangers et le renouvellement des permis de séjour des habitants du village. Jusqu’a fin 2021, il s’occupait
également des permis frontaliers (essentiellement pour 'entreprise Bobst).

Enfin notons que 6 personnes ant obtenu la naturalisation suisse.

Nombre de personnes par tranche d'age
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Occupation du refuge et des salles communales :

Le refuge a été occupé 47 fois
Les salles villageoises ont été louées 17 fois
Le carnotzet a été loué 2 fois

De plus, la salle villageoise et la salle Arlequin sont occupées régulierement par I'Harmonie du Pontet,
I'Association sportive, des joueurs de cartes, pour des cours de yoga et de line-dance, des séances PPE, la
Paroisse, la commune pour diverses séances ainsi que, quatre fois par semaine, a midi, par la cantine
scolaire {Pic’fouls).

Le refuge est également mis a disposition des paroisses, des blcherons et des classes d’écoles. Il est aussi
utilisé pour la féte d’Halloween et la distribution de sapins.

Le carnotzet est mis a disposition pour les séances des commissions communales et intercommunales.



Vie villageoise

Les trois Communes de Mex, Vufflens-la-Ville et Villars-Ste-Croix soutiennent I'Harmonie du Pontet par
une subvention s’élevant a CHF 6.- par habitant. Quelques habitants en font partie et des jeunes profitent
de I'enseignement de la musique.

La sortie des ainés a été remplacée par un repas a I’Auberge Au Mai le mercredi 19 janvier 2022. 49 repas
ont été servis pour satisfaire les papilles de tous. La municipalité a également décidé de prolonger la date
de validité des bons offerts aux ainés pour I'année 2020 au 31.12.2022.

L'organisation de la féte nationale était prévue le samedi 31 juillet, mais le mauvais temps, ainsi que
I'incertitude sanitaire en ont décidé autrement et le vendredi 30 la décision d’annuler les festivités a été
annoncée a tous les participants.

La Féte Halloween s’est déroulée le samedi 6 novembre 2021 et a connu un franc succes.

La distribution de sapins a eu lieu le samedi 11 décembre. Une fois de plus la situation sanitaire a péjoré
un peu la fréquentation, mais la municipalité salue la parfaite organisation de la journée par I'Association
sportive de Mex.

Activités de la municipalité

2021 a été une année électorale. Au travers de ce rapport, des remerciements pour tout le travail accompli
sont adressés particulierement aux trois membres de la municipalité qui ont décidé de céder leur place :
M. Raymond Marelli, Mme Patricia Baudenbacher et M. Pierre-André Berthoud. Ils ont été des collégues
trés appréciés pour leur implication, leur disponibilité et leur intégrité tout au long des cing derniéres
années. Malgré des débats nourris et des divergences de point de vue, il a toujours régné une bonne et
cordiale ambiance avec le respect de la collégialité.

Trois siéges étaient donc a repourvoir. Les élections ont eu lieu le 7 mars 2021. Dés le 1*" juillet, le syndic,
Gregory Wyss, majoritairement réélu ainsi que Mme Renée Marendaz ont pu accueillir leurs nouveaux
collegues fraichement plébiscités: M Simon von Oppenheim, M. Vincent Flandin ainsi que M. Marc
Utzinger.

La municipalité a siégé 43 fois officiellement au cours de cette année. Elle a, en outre, tenu une séance
particuliere consacrée a la nouvelle répartition des dicastéres. De plus, des séances spécifiques aux
dicastéres ont été organisées entre municipaux et syndic.

Le syndic, ainsi que les municipaux, ont participé aux assemblées des syndics du district et du groupe
Venoge, a I'UCV et a 'AdCV, aux diverses associations intercommunales, a des entretiens avec des
citoyens et de nombreux maitres d’état, en présentiel quand cela a été possible et en visioconférence le
reste du temps, selon les aléas des restrictions, qui n‘ont eu de cesse d’évoluer au fil de I'année.

Le nombre d’heures de vacation de 'ensemble de la municipalité s’est élevé 3 726.75 heures en 2021,
contre 639.75 en 2020, 882 heures en 2019, 885.5 heures en 2018, 770.25 heures en 2017 et 1'052.5
heures en 2016.



Conseil général et préavis

L'année 2021 a également été sujette au renouvellement du conseil général, de sa présidente, sa
secrétaire, des différents postes y attenants et de ses diverses commissions. Les assermentations ont eu

lieu le mardi 27 avril 2021.
Tous les postes n’ayant pas trouvé preneur, le conseil général s’est a nouveau réuni le 21 septembre en

séance extraordinaire.

Durant 'année, le conseil général s’est rassemblé, outre les deux séances précitées, aux dates suivantes :

e 21.06.2021
e 18.10.2021
e 13.12.2021

Voici un rappel des préavis proposés durant I'exercice 2021 :

Préavis 1/2021 — rapport de gestion et comptes 2020 — adopté le 21.06.2021
L’excédent de revenus de CHF 26'085.13 a été attribué au capital

Préavis 2/2021 — complément au crédit d’investissement du projet Vers I'Eglise — adopté le 21.06.2021
Crédit supplémentaire de CHF 146'000.-

Préavis 3/2021 — crédit d’investissement pour le raccordement des maisons foraines au réseau
d’'épuration sises le long de la RC251 et le bouclage du réseau d’eau potable de la zone du quartier du
Longet — accepté le 21.06.2021

Crédit d’investissement de CHF 660'000.-

Préavis 4/2021 - crédit pour I’assainissement du toit de la maison villageoise
Préavis retiré par la municipalité

Point de situation du dépassement budgétaire relatif aux travaux de rénovation de I'auberge
La prévision des dépenses totales s’éléve (au 21.06.2021) a CHF 6'600'000.-

Trois préavis relatifs a la nouvelle législature, soit :

Préavis 5/2021 — rémunération des autorités communales — accepté le 18.10.2021

Préavis 6/2021 — délégation de compétences — accepté le 18.10.2021

Préavis 10/2021 - plafond d’endettement et plafond pour risques de cautionnement — accepté le
13.12.2021

Préavis 7/2021 — arrété d’imposition pour 'année 2022 — accepté le 18.10.2021
Taux d’imposition communal maintenu a 59.5%

Préavis 8/2021 — crédit pour I’assainissement du toit de la maison villageoise — accepté le 18.10.2021
Crédit d'investissement de CHF 306'000.-

Préavis 9/2021 — budget 2022 — accepté le 13.12.2021
Le déficit budgété s’éleéve a CHF 494°200.-



En plus de ces préavis, certains dossiers particuliers ont occupé I'exécutif communal d’une maniére plus
chronophage, a savoir :

Batiment Auberge au Mai

Le restaurant, les chambres d’hétel, la créche et 'appartement ont été livrés fin 2020. Durant I'année
2021, certains travaux de finition ont été réalisés, essentiellement sur les aménagements extérieurs.
A ce jour, il reste encore quelques aménagements complémentaires en cours afin d’améliorer I'accueil
de la clientéle a la fois dans la partie hotellerie (climatisation des chambres, modification de I'ouverture
des fenétres) et sur la partie de la terrasse du restaurant dans le but d’améliorer Fombrage et
I'éclairage.

La crise sanitaire a malheureusement contraint a la fermeture du restaurant (totalement ou
partiellement) du 26.12. 2020 au 31.05.2021. De ce fait, la municipalité a décidé d’accorder des
allégements sur les loyers commerciaux, ceci afin de laisser une chance de succés au couple de gérants.
Ces derniers n’ont pas pu prétendre aux aides de la confédération ou du canton, étant donné qu’ils
avaient commencé leur activité entrepreneuriale aprés le début de la crise.

Le colt probable final des travaux de transformations est toujours estimé en |’état 8 CHF 6'600'000.-.
Il dépasse donc d’environ 10% la prévision budgétaire qui s’élevait a CHF 5'990'000.-.
Cet écart s’explique notamment en raison:
- des choix d’équipements techniques et d’exploitation opérés par I'AJERCO (gérant de la
créche) ;
- des complexités techniques mal évaluées lors de I’élaboration du projet (et du budget) ;
- des effets collatéraux de la crise sanitaire.

Le financement global a également été trouvé, et cela toujours avec la méme volonté de panachage en
diverses tranches avec des durées a taux fixes de 3 a 10 ans pour un taux moyen en dessous de 0.3%.

Le dépassement budgétaire fera I'objet d’un préavis d’investissement complémentaire, lorsque la
municipalité aura une vision définitive du colt du projet. Celui-ci sera soumis au conseil lorsque
I'ensemble des travaux seront terminés et les factures finales recues et traitées.



Notes et commentaires sur les états financiers 2021

Résultat du compte de fonctionnement 2021

Les comptes 2021 donnent le résultat suivant :
Charges / Produits CHF 6'691'937.62 / 6'697'196.53
Bénéfice a attribuer au capital CHF 5'258.91

A ce bénéfice, il convient également d’ajouter une attribution de CHF 190'000 au fonds de réserve
générale, soit un résultat positif total d’environ 195'000.-.

Quelques commentaires sur les comptes 2021 :
Revenus d’'impdts :

imp6ts des personnes physiques: léger repli par rapport a 2020, qui s'explique par des
corrections/taxations définitives en faveurs des contribuables sur les années précédentes d’un
montant d’environ CHF 305'000 ;

impdts des personnes morales : net repli par rapport aux années précédentes, dii a la fois a une
taxation définitive et un remboursement d’environ CHF 177'000 en faveur des contribuables pour
les années précédentes, ainsi qu’a I'absence d’acompte pergu sur notre important contribuable
industriel. La municipalité imagine une correction ou ajustement du dernier acompte 2021 en
2022 ;

les autres impots (impots a la source, fonciers) et les conjoncturels (frontaliers, droits de
mutations et imp6ts sur les gains immobiliers) restent élevés et meilleurs qu’escomptés. Ces
derniers dénotent également du dynamisme du secteur immobilier dans notre commune.

Charges de péréquation et facture sociales :

le point d’imp6ts moyen cantonal par habitant est resté stable (environ 48.5), alors que celui de
Mex a perdu 10 points (passant de 74 a 64) ce qui a pour effet une diminution de notre quote-
part a I'effort solidaire.

Charges :

finance : attribution au fonds de réserve générale de CHF 190'000, ce qui explique I'écart au
budget ;

les autres dicastéres sont tous en dessous du budget, a I'exception des services industriels
(davantage de consommation d’eau que prévu initialement).

Produits :

finance : écart positif di aux imp&ts conjoncturels ;

facture sociale : effet de la correction de la provision sur I'excédent d’acompte versé ;
perte nette de fonctionnement : prévision pessimiste au budget de CHF 420'900, qui se
résulte 3 un bénéfice net de fonctionnement de CHF 5'259, auquel il convient d’ajouter les
CHF 190'000 d’attribution au fond de réserve générale.



Tableau comparatif des dépenses et recettes entre les comptes 2021, le budget 2021 et les
comptes 2020 (comptes 2019 a 2017 pour information)

2021 2020 2019 2018 2017
Ecart avec budget] Ecart avec 2020

CHARGES Réalisé Budget CHF % CHF % Réalisé Réalisé Réalisé Réalisé
Administration générale 729 219 820900 | -91681|-13%] -15107| -2%| 744 326 721 386 797 198 694 648
Finances 1822 865 1584500 | 238365| 13%] 27506| 2% 1795359 1508607 | 1571866| 1737987
Domaines et batiments 1019 535 1105500 -85965| -8%) 237857) 23%| 781 678 219 040 229 241 240 299
Travaux 544 995 618400| -73405]-13%] 91176| 17%| 453 819 488 475 471 264 545 926
Instruction publigue et cultes 343 843 358800 -14957| -4%| -51238|-15%) 395081 269 954 261 093 256 377
Police 197 518 205 700 8182 -4%] -2322| -1%| 199 840 175935 190 574 167 700
Sécurité sociale 1818 296 1863500| -45204| -2%| 169356 9%| 1648939| 1780053 | 2225594 | 1354438
Services industriels 215 667 198 500 17167 | 8%] 45932 21%| 169734 127 363 175 182 252 929
Bénéfice net de fonction. 5259 - 5259 [100%] -20826| 0% 26 085 - 6 336 18 467
Total charges 6 697 196.53 6755800| -58603| -1%] 482335| 7%| 6214861 | 5290814 | 5928 348 | 5 268 772
REVENUS
Administration générale 283 663 293 100 -9437| -3%| -35774-13%| 319437 | 264492 264821 272730
Finances 4166 093 3965500 | 200593 5%| -425343|-10%| 4 591435| 4 304856 4805330 4072017
Domaines et batiments 991 673 1037 700 -46028 | -5%| 261824 26%| 729 849 199 687 211 963 198 953
Travaux 346 032 388400| -42368|-12%] 50921| 15%| 295112 240 404 278 867 321 211
Instruction publique et cultes - - 0| 0% 0 - - - - -
Police 12 200 5 000 7200| 59% 3231 | 26% 8 969 4315 3444 2 505
Sécurité sociale 681 869 446 700 | 235169 | 34%] 581544| 85%| 100 325 49 287 188 741 181 740
Services industriels 215 667 198 500 17167 | 8%] 45932| 21%| 169 734 127 363 175 182 219 617
Perte nette de fonction. 420900 | -420900 o| 0% - 100411 -
Total revenus 6 697 197 6755800 | -58603| -1%| 482335| 7%| 6214861 | 5290814 | 5928 348 | 5 268 772
QUELQUES CHIFFRES - CLE 2017 2018 2019 2020 2021
TOTALrevenus 3907051 4611766 4069 115 4 203 768 3564537
Impo6ts PP 2 608 805 2641015 2485122 2583803 2 520 805
Imp6ts PM 631 259 1439424 1033251 584 281 267 899
Imp6t foncier 275 851 289 878 285309 293 346 299 794
Imp6ts conjoncturels 391135 241 449 217 007 673 047 449 454
Compensation Etat - - 48 426 69 292 26585
TOTAL Charges cantonales, intercommunales 2647 612 3945558 3453883 3 260 252 2 596 982
Facture sociale 1018 394 2023617 1550544 1423932 986 237
Péréquation 914 598 1132696 1164370 1051056 828 060
Police 124 679 146 168 133476 139132 130529
ARASPE/AVASAD 80 854 87090 85819 19998 22 406
Transports 88 614 89 985 76 382 18 890 25676
Frais perception impdts 23 647 75472 28 496 28 656 72 186
Instruction publique et cultes 254 705 258 863 266944 392551 341771
Accueil de jour 59093 68 336 80131 88789 110 460
Entretien foréts 50086 26742 30702 61574 37 608
SDIS 17 637 19772 20349 20422 24189
ORPC 15 306 16 816 16 671 15253 17 860
Marge a disposition 1259439 666 208 615 232 943516 967 555
Marge en % 32.2% 14.4% 15.1% 22.4% 27.1%
Point d'impdt 57 399 70575 62953 58521 50 880
Taux d'impét 61.0 61.0 61.0 59.5 59.5
nb habitants 718 725 718 791 795
Dette brute 5604 801 13265533 17139748 21770789 22717950
Endettement par habitant 7 806 18 297 23872 27523 28576
Liquidités 1609 509 5345414 1576 229 846513 406 375
Patrimoine financier 4738 505 8550012 15497305 20877615 22 443 280
Endettement net -2189 225 -2291221 -2278 041 -2 896 381 -3669107




1 Administration générale :

Gregory Wyss est président de I'EIEVMV, Renée Marendaz est membre des CoDir de I’ASIVenoge et de

'EIEVMYV, Marc Utzinger a intégré le CoDir de I'AIEV.
MM. Simon von Oppenheim et Vincent Flandin n’exergant pas une activité principale a 100%, sont affiliés

a la caisse de pension CIP.

Dés le 1% mars 2021, le personnel communal fixe se compose de :

60%
40%
100%
100%

secrétaire municipale Juliane Brandt
boursiére et préposée au contrdle des habitants Dominique Nijenhuis
concierge Fabrice Martin
employé communal Ludovic Lupi

Quant au personnel auxiliaire, il se compose de :

Responsable cantine Pic’Fouls Patricia Baudenbacher
Surveillante cantine Pic’Fouls Isabel Costa Dias
Auxiliaire & la déchetterie (yc divers remplacements) Romain Borgeaud
Organiste Kristina Novello

Police des constructions
Liste des dossiers traités en 2021 :

e ®© & © © ® © o e © o o ©° @ L ]

Délivrance permis d’habiter ou d’utiliser (dossiers terminés)
Aménagements extérieurs, ch. des Etourneaux

Fermeture d’un abri a voitures, ch. des Ecureuils
Construction d’un garage, ch. de la Richardaz

Délivrance permis de construire (dossiers en cours):

Transformation d’une maison, rue du Temple

Agrandissement d’une villa, rte des Esserts

Démolition et construction d’un lot de villas jumelles, rte des Esserts
Construction d’une pergola et d’une piscine, ch. de la Caroline
Construction d’une pergola, ch. du Gottaux

Installation d’une PAC, de panneaux photovoltaiques et d’une piscine hors sol, ch. du Léman
Installation d’une pergola, ch. des Ecureuils

Fermeture d’un abri a voitures, ch. des Ecureuils

Ouverture en toiture, rue du Temple

Construction d’une passerelle en bois, En Plamont

Création d’ouvertures en toiture d’un garage et isolation, rte des Esserts
Agrandissement d’une maison, rue du Temple

Transformations d’une maison, rue du Temple

Création d’ouvertures en toiture, rue du Temple

Installation d’une pergola, rte des Esserts

Construction d’un mur et aménagements extérieures, ch. des Ecureuils
Transformation d’une villa, ch. du Marais
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Dossiers et travaux en cours
e Transformation du Chateau d’en Bas, rte de Cossonay
e Reconstruction d’un hangar agricole, rue du Prieuré
e Construction d’une villa, ch. de Praz-Voué
e Construction de deux villas individuelles, ch. du Gottaux
Construction de villas jumelles, ch. du Gottaux
Transformation d’une maison, ch. du Dernier Mur
Transformation d’une villa, rte des Esserts
Construction d’un groupe de villas, ch. de I'Oie
Démolition d’une grange/construction d’un immeuble, rue du Prieuré

e & o

Diverses autres demandes soumises a simples autorisations municipales ont été traitées durant 'année.
Itest a noter que le nombre de requétes relatives a la police des constructions est en forte augmentation.

Transports publics

Le poste « transports publics » a été chamboulé en 2021. En effet le service « taxi bus » a été réduit en
introduisant des horaires et une participation financiére des usagers. Ce qui a eu comme effet d’en
diminuer drastiquement la fréquentation.

Depuis la rentrée scolaire d’aolit une nouvelle ligne TL (58) a été mise en service. Cette ligne relie Bussigny-
gare a Cossonay-gare via Mex, Vufflens-la-Ville, Penthaz. Elle a vu le jour en partie grace a I'ouverture d’un
nouveau gymnase a Bussigny. Elle permettra également a terme de faire des économies sur les transports
scolaires. La cadence en semaine est d’une course par heure et dés le 12 décembre 2021, le village est
également desservi le week-end (une course toutes les 2 heures).

Fin 2018, la municipalité a mis en place une nouvelle mesure d’encouragement a la mobilité douce ; dans
ce cadre, huit subventions pour des vélos électriques ont été attribuées en 2021 et huit subventions pour
des abonnements Mobilis.

En 2021, 51 (sur 1'481) cartes journaliéres CFF ont été vendues aux habitants de Mex au prix de CHF 39.-;
disponibilité a contrdler sur notre site www.mex.ch/pratique/cartes CFF.

Energies renouvelables

Pour donner suite au préavis 3/2014 sur ’encouragement aux économies d’énergies, il a été distribué
CHF 12'580.- en 2021 pour des projets répondant aux critéres fixés dans le réglement. La totalité du
montant distribué depuis I'entrée en vigueur du réglement s’éléve a CHF 122’426.70.

La différence entre le montant alloué et recu de la Romande Energie est attribuée a un fonds de réserve
pour les énergies renouvelables (9282.3) qui s’éléve au 31.12.2021 a CHF 54'169.05.
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2 Finances :

Les revenus d’'impdts sont composés comme suit :

2021 2020 2019 2018 2017
Ecart avec budget] Ecart avec 2020
Réalisé Budget CHF % CHF % Réalisé Réalisé Réalisé Réalisé
PP revenus 1722710| 2000000 | -277 290 | -16%) -138844| -8%| 1861554 | 1797352 1634843 | 2071625
PP fortune 717 822 660 000 | 57822 8%| 33014 s%| 684809 580677) 994535] 497485
Impdt a la source 80 272 20 000 60272 75%] 42832 | 53% 37 440 107 094 11 637 39 695
PM bénéfice/capital/compl.immeuble 267 899 252200| 15693 s%! 385674 | -144%| 653573)] 1081 677 1439424 631259
Foncier 299 794 296 000 3794 1%’ 6449 2% 293 346 285 309 289 878 275 851
Droits mutation, successions et
donnations, gains immobiliers 284 151 90000 | 194151 | e8%| 238394 | -84%| 522545 72 039 84912 197540
Frontaliers 165 303 135000| 30303 18%] 14800 g9%| 150 502 144 968 156 537 193 595
Autres 34 317 21 500 12817 | 37%| -15626| -46% 49 942 35630 41 247 45 856
Total revenus d'impdts/divers 3572268| 3474700| 97568| 3%| -681443| -19%| 4253 711 ] 4104 745 | 4 653 013 | 3 952 907
Revenus d'impdts 2021 - 2017
5'000'000
4'500'000
4'000'000
3'500'000
3'000'000
2'500'000
2'000'000
1'500'000
1'000'000
500'000
2021 2020 2019 2018 2017
-500'000
® PP revenus m PP fortune
= Imp6t a la source ® PM bénéfice/capital/complimmeuble
= Foncier = Droits mutation, successions et donnations, gains immobiliers
B Frontaliers m Autres

Ces chiffres démontrent que malgré toutes les projections possibles, le résultat définitif pour certains
contribuables (personnes physiques ou morales) peut influencer fortement les chiffres annuels. Les
décisions de taxation sont parfois bien différentes des acomptes prévus.

Des décisions de taxation en 2021 relatives aux années 2009 a 2019, tous imp6ts principaux confondus,
ont engendrés une baisse des rentrées d’environ CHF -417'300.-.

Pour ce qui est des personnes morales, la bonne surprise est venue d’un encaissement de la part d’un
contribuable sur le site «En Faraz».

Les impéts conjoncturels sont également au-dessus du budget.
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Evolution point d'impét 2021 2020 2019 2018 2017
Taux d'impot 59.5 59.5 61.0 61.0 61.0
Point d'imp&t communal 50'880 58'521 62'953 70'575 57'399
Nb habitants 795 791 718 725 718
Point d'impdt/habitant 64.00 73.98 87.68 97.34 79.94
Point d'impdt cantonal/habitant 48.43 48.17 47.12 46.26 46.28

On peut relever un autre effet, dil a I'ensemble des recettes fiscales du canton et des communes, qui a
provoqué |'augmentation du point d’'impdt par habitant sur le plan cantonal, entrainant une incidence
positive pour la commune de Mex au niveau de ses contributions a la facture sociale et péréquative.

Les acomptes péréquatifs (péréquation directe, cohésion sociale et police) se sont élevés 3
CHF 2'954'269.-. La provision a recevoir se monte a CHF 978'500.--

Pour faire suite a la bonne surprise de I'effet péréquatif, le résultat se solde par un excédent de revenus
de CHF 195'258.91. Il a été décidé d’attribuer un montant de CHF 190'000.- au fonds de réserves
générales.

3 Domaines et batiments

32 Foréts

La surface soumise au régime forestier et propriété de la commune est de 43,6 hectares. La possibilité
annuelle de coupe est de 480 m3t (m3 estimé sur tige) selon le plan de gestion révisé en 2014 et approuvé
par la municipalité. Précisons que depuis 2010, la gestion de nos foréts est certifiée conforme aux
directives des labels "FSC" (Forest Stewardship Council, no 1253) et "PEFC" (Programme for the
Endorsement of Forest Certification Schemes); nos exploitations répondent ainsi aux exigences des
principales associations de protection de la nature (WWF et Pro Natura).

Le colit d’entretien des foréts (compte 32.314.0) de CHF 57'745.45 est nettement inférieur au budget. Par
ailleurs, le résultat des ventes de bois (compte 32.435.0) est bien supérieur au budget.

Organisation du service forestier communal

La commune est liée par un contrat de gestion, au Groupement intercommunal de la Venoge; dés lors, la
surveillance et la planification de tous les travaux entrepris en forét, ainsi que la vente des bois incombent
au garde forestier, M. Laurent Robert, en collaboration avec la municipalité. L'inspecteur des foréts du
18éme arrondissement veille au respect de I'application de la Loi forestiére et du plan de gestion forestier.
Les travaux forestiers ont été exécutés par des entreprises agréées aux normes de sécurité SUVA.

Travaux entrepris durant 'année :

- sylviculture et fauchage : 13’000 m2
- éclaircies forestiéres normales 300 m3
- exploitations forestiéres forcées (chablis) 168 m3

Sylviculture et fauchage (13’000 m2)
Ce chapitre traite des travaux forestiers exécutés a intervalles réguliers dans les jeunes foréts. Les
arbres ou les tiges ont une hauteur qui varie entre 2 m et 18 m selon I'dge des peuplements.
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Eclaircies forestiéres normales (300 m3)

Ces travaux consistent a prélever le nombre de m3 de bois indiqué dans le plan de gestion dans le but
d'assurer la pérennité des foréts et I'équilibre des ages des différents massifs forestiers.

Les éclaircies forestiéres dans le cadre du projet de foréts de protection représentent un volume de

1’585 m3.

Exploitations forestiéres forcées (chablis) (168 m3)
Le terme "chablis" désigne les arbres qui sont secs, cassés, renversés ou attaqués par les parasites.

Entretien des limites de propriété

Les travaux consistent a couper une bande de 50 cm de part et d’autre des limites (loi forestiére, art. 66)
ainsi que la pose d’une couche de peinture sur les bornes. L'entretien se fait en fonction des travaux
prévus a proximité de propriétés privées ou de communes voisines. A noter que le garde forestier procede
également 3 une inspection sanitaire des propriétés forestiéres communales situées a proximité

d'infrastructures.

Subventions, projet soins aux rajeunissements 2020-2024

L'état et la confédération aident les propriétaires forestiers par le biais de subventions octroyées pour les
travaux effectués dans les jeunes foréts. Le garde forestier assure la direction et la surveillance des
chantiers ainsi que le suivi financier du projet.

Construction d’une passerelle piétonne sur la Chamberonne

Sur la parcelle 333 de Mex, propriété de la Commune de Villars-Ste-Croix et la parcelle 1065 de la
Commune de Crissier, propriété du Manége de St-Georges SA, la construction d’une passerelle a été
complété. Celle-ci remplace I'ancienne passerelle, démontée pour des raisons de sécurité. La clé de
répartition des colts a été établie comme suit : Crissier 56%, Mex 27% et Villars-Ste-Croix 17%. Le gros
des colits de la passerelle seront répertoriés dans les comptes 2022.

35 Batiments

En 2021, les 26 logements Vers I'Eglise ont généré un bénéfice de CHF 329'257.55 qui a été attribué au
fonds de réserve — entretien, rénovation et amortissement des batiments Vers I'Eglise.

L’Auberge au Mai a généré en 2021 un excédent de recettes de CHF 104'245.10 qui a été attribué au fonds
de réserve — entretien, rénovation et amortissement de I'auberge.

Les autres batiments ont généré un excédent de revenus de CHF 1'969.40 qui a été attribué au fonds de
réserve — entretien, rénovation et amortissement des batiments.

Dans leur ensemble, les batiments communaux ont été entretenus régulierement.

L'entreprise Schlaeppi a été mandatée pour procéder a divers travaux d’entretien de couverture et
ferblanterie ainsi qu’au contrdle des paratonnerres et I'entreprise Tinguely a procédé au curage des
dérivations de divers batiments communaux.

Ci-aprés quelques détails complémentaires :
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350 Maison de commune
La maison de commune et ses annexes sont toujours chauffées & 100% au gaz. Les travaux de
remplacement de la chaudiére sont prévus courant 2022.

351 College
Le couvert de la cour de récréation ainsi que le préau et sa place de jeux ont été rénovés. Les co(lts sont

supportés a 100% par I'’ASIVenoge, qui participe également au loyer des trois classes actuelles, aux frais
d’exploitation du collége ainsi qu’a I'amortissement sur dix ans des travaux de transformation.

352 Salle villageoise
Démolition et création d’une nouvelle armoire de rangement. Petits travaux d’aménagement afin de
satisfaire tous les locataires réguliers de nos diverses salles.

353 Refuge
Travaux de réparation de la porte, d’une vitre et des lumiéres, a la suite d’une effraction.

354 Ancienne maison de commune

Travaux d’électricité effectués.

Une réduction de loyer de trois mois, a raison de CHF 1'000.- par mois en tant que soutien 3 la diminution
de I'activité économique due a la pandémie, a été accordé, a sa demande, au principal locataire.

355 Eglise
Divers petits travaux d’entretien et d’électricité.

356 Divers batiments
Travaux de réparation de I'étanchéité du bassin de la fontaine au ch. du Dernier Mur, en raison de
I'apparition d’une fuite.

357 Auberge Au Mai

Les divers contrats de maintenance ont été conclus (refacturés partiellement a I’Auberge Au Mai Sarl ou
a I’AJERCO), un abri a été aménagé pour cacher les containers 3 poubelles et pour faire suite  un contrdle
de la qualité de I'eau, un nettoyage complet du systéme a été effectué.

Pour soutenir les tenanciers pendant la pandémie, la municipalité a décidé de commencer a encaisser des
loyers réduits dés le mois de mai 2021.

L’appartement privé a été loué selon le bail.

L’AJERCO s’est acquittée du loyer annuel de la garderie la Mexsonnette.

Un décompte de charges a également été établi selon les conditions de baux a loyer.

358 Immeubles Vers I’Eglise
Les appartements ont été loués a 100% en 2021, avec quelques changements de locataires. Au
31.12.2021, seules quelques places motos sont encore vacantes.
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4 Travaux
43 Routes

Aucuns travaux importants n’ont été réalisés sur les routes en 2021, si ce n’est I'entretien usuel.

A la suite de l'introduction de la nouvelle ligne des TL, des arréts de bus ont été adaptés provisoirement
pour permettre d’accueillir les véhicules a deux étages ou articulés. Toutefois, a court terme il s'agira
d’aménager des arréts répondant aux normes LHand.

En ce qui concerne 'inventaire des routes des améliorations foncieres, le rapport du bureau d’ingénieurs
BBHN parviendra début 2022.

Eclairage public
L’entretien est effectué par I'entreprise Duvoisin-Groux SA.
Des travaux hors budget ont été nécessaires afin de changer les coupe-circuit de I'éclairage public.

44 Parcs et cimetiéres

Les parcs et le cimetiére ont été régulierement entretenus.

La municipalité a entrepris la rénovation des aires de jeux du college et des Esserts pour remplacer
certains engins devenus dangereux. Ceci engendre un déficit par rapport au budget de CHF 16'095.25.

45 Ordures ménageéres et déchetterie

Sur le site de la déchetterie, de petits aménagements ont été apportés, soit le switch de 2 containers
(déchets spéciaux et troc). Une structure métallique a été posée entre les 2 containers bureau et déchets
spéciaux afin de créer un espace couvert supplémentaire. L’escalier de la benne a papier a été tourné.

A la suite de I'introduction de la taxe au sac et du principe de pollueur-payeur, la commune doit équilibrer
les comptes de la rubrique 45.

Cette année encore, le déficit s’éléve & CHF 6'947.54. Le fonds de réserve d’'un montant de CHF 6'217.58
au 01.01.2021, n’est pas suffisant pour couvrir I'entier du déficit. Ceci a pour conséquence une
augmentation de la taxe forfaitaire déchets, qui dés le 1°" janvier 2022 s’élévera a CHF 80.- + TVA 7.7%,
soit CHF 86.15 TTC.

DECHETS PRINCIPAUX COLLECTES

TONNE @ Ordures ménageres m Compost/gazon @ Papier HVerre #®Encombrants & Bois

Annge 5051 2020 2019 2018 2017
Totalentonnes 3357 3477 3207 2627 318T
T/habitant  0.42T 0.44 0.45 0.36 0.44
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46 Réseaux d’égouts, d’épuration
La municipale en charge de ce dicastére ainsi que les délégués du conseil général assistent
régulierement aux séances de 'AIEV.

Les acomptes de charges de I'AIEV se sont élevés a CHF 130°608.-. La différence avec les co(its effectifs
sera comptabilisée en 2022.
L'excédent de revenus de CHF 69'978.42 a été attribué au fonds de la réserve affectée.

Les travaux d’entretien des canalisations EU/EC ont dépassé les montants budgétés. D’'importants travaux
de curage ont été nécessaires dans la plaine entre Mex et Vuffiens-la-Ville en raison de I'apparition
réguliére d’une importante « mouille ». Aprés des recherches effectuées en partenariat avec la commune
de Vufflens-la-Ville, un réseau de canalisations EC qui n’avait pas été entretenu depuis de nombreuses
années, a été retrouvé. Un travail important de curage a été fait et les frais partagés entre les deux
communes comme le stipule une convention datant de 1936.

Les travaux de raccordement des forains au réseau d’épuration ont débuté en novembre 2021 et se
termineront au printemps 2022.

5 Instruction publique et cultes

ASIVenoge (enseignement primaire, 6 communes)

Le Conseil intercommunal de I’ASIVenoge a siégé deux fois en 2021 et plusieurs préavis lui ont été
soumis par le comité directeur, qui s’est réuni a 21 reprises. Les sujets principaux traités ont concerné
les transports, I'accueil de midi, les devoirs surveillés, et surtout le point concernant les constructions.

L'année 2021 a été marquée par l'introduction de la ligne 58 des TL. En effet, dés la rentrée d’ao(it
2021 la plupart des éléves de 7P et 8P enclassés a Penthalaz, sont véhiculés par les transports publics.
Cela représente environ 100 éléves.

Constructions du degré primaire

Un pavillon de quatre classes en éléments préfabriqués modulaires a été réalisé pour la rentrée scolaire
2020-2021 afin de faire face a 'augmentation du nombre d’éléves, le temps que le nouveau batiment
scolaire soit construit.

De nombreuses séances ont eu lieu tant avec le COPIL, le bureau chargé de préparer le dossier d’enquéte
pour la construction de ce nouveau complexe scolaire qui, pour rappel comprendra outre 8 nouvelles
classes, un batiment administratif regroupant une UAPE, les bureaux de la direction scolaire,
I'administration de I'ASIVenoge et la bibliothéque scolaire. Il comptera également une nouvelle salle de
gymnastique VD3 ainsi qu’une cantine scolaire de plus 120 places. Le devis budgété pour 'ensemble
avoisine les 30 millions dont un tiers environ sera a la charge de Penthalaz. Des séances d’information ont
été tenues auprés des conseils généraux ou communaux. D’autres suivront.

ASICoPe (enseignement secondaire, 17 communes)
Il N’y a pas eu de faits marquants relatifs a la commune, mis a part le fait que les éléves de Mex sont
également transportés par les bus TL de la ligne no. 58 jusqu’a Cossonay.
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2021 2020 2019 2018 2017
PRIMAIRE nb CHF | nb CHF | nb CHF | nb CHF | nb CHF
Primaire 189 273 172 838 134 581 138 032 147 301
Transport 49291 46 543 38 105 34118 43 445
Total PRIMAIRE 238 565 219381 172 686 172 151 190 746
Nb d'éléve 47 50 42 42 48
Co(it par éléve (Mex) 5076 4388 4112 4099 3974
Coiit moyen ASIVenoge 3993 3685 3114 3121 3 266
Nb d'habitant Mex 791 749 718 725 718
Colit par habitant Mex 302 293 241 237 266
SECONDAIRE
Secondaire 77187 72 068 70 547 57 254 45740
Transport 22131 20173 18 303 13611 13318
Total SECONDAIRE 99319 92 241 88 850 70 864 59 058
Nb d'éleve 22 19 19 17 9
Colt par éleve (Mex) 4514 4 855 4676 4168 6 562
Colt moyen Asicope 4173 4 306 4376 3484 3668
Nb d'habitant Mex 791 749 718 725 718
Colt par habitant 126 123 124 98 82

Piscine des Chavannes

Le complexe des Chavannes a ouvert ses portes en aolt 2021 et son inauguration officielle s’est
déroulée le 7 octobre 2021.
Le complexe comprend un grand bassin de 25 métres et 5 lignes d’eau, homologué et équipé pour
I'organisation de compétitions régionales et un petit bassin de 13x6 métres disposant d’un fond

mobile.

S’y ajoutent une cafétéria et une salle polyvalente d’une capacité de 130 places pouvant étre utilisée
pour l'organisation d’assemblées ou de cours d’activités physiques.
La piscine est ouverte au public 7 jours sur 7, le bassin d’apprentissage étant réservé aux écoles et aux
cours d’aquagym a certains horaires.

6 Police

Corps de police

La présence de la gendarmerie s’est manifestée par des rondes réguliéres au sein du village. Compte-tenu
de la pandémie, la gendarmerie n’a pas effectué de visite avec son poste mobile. Les visites du poste

mobile ont repris en 2022 ; elles sont annoncées au pilier public.

Au cours de 'année 2021, 61 événements ont été enregistrés a Mex (contre 71 en 2020). Aucun probleme
récurrent ou alarmant n’est a signaler. Seuls des troubles de la tranquillité, des nuisances sonores, des

vols, des pertes de documents, des dommages a la propriété (graffitis, tags) ont été recensés.
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SDIS Venoge
La Commune de Mex est rattachée au Service Défense Incendie et Secours Région Venoge, créé le 1¢

janvier 2012 et couvrant territorialement I'ensemble de 27 communes.

En 2021, il y a eu 250 sorties (2020 : 188, 2019 168), réparties ainsi :

Alarmes feux : 45, inondations : 58, techniques : 70, pollution : 36, sauvetage : 29, pionniers : 2 et services
préventifs : 2, dont 5 alarmes pour la commune de Mex.

7 Sécurité sociale

Cantine a Mex : Pic’fouls

Apres la diminution du nombre de classes au colléege de Mex durant I'année scolaire 2020-2021, une
seconde classe a été réouverte pour I'année scolaire 2021-2022, ce qui fait que la fréquentation de la
cantine a augmenté, passant de 7 a 15 inscriptions. 775 repas ont été servis (2020 : 900 et 2019 : 1507).
Les repas sont concoctés par I'Auberge Au Mai.

Facture sociale

Les acomptes de la facture sociale 2021 se sont élevés a CHF 1'654’591.-, basés sur les rentrées fiscales
2019. Selon les prévisions, une provision a recevoir a été comptabilisée pour un montant de

CHF 667'300.-.

AJERCO (Accueil de Jour des Enfants de la Région de Cossonay)

Accueil préscolaire

collectif (garderie) 9 garderies, 230 places, 592 enfants accueillis
AMF (accueillante en milieu familial) 48 accueillantes, 233 enfants accueillis

Accueil parascolaire

UAPE (unité d’accueil pour écoliers) 8 UAPE, 1 APMI, 212 places, 360 enfants accueillis
AMF 48 accueillantes, 260 enfants accueillis

Plusieurs enfants de notre commune fréquentent les garderies du réseau.

Enfants domiciés sur AJERCO bénéficiant d'une solution de garde dans le réseau

Accueil collectif Accueil familial Accueillantes Liste

Préscolaire | Préscolaire | Parascolaire | Parascolaire | Préscolaire | Préscolaire | Parascolaire | Parascolaire
Communes | garderies | garderies UAPE UAPE familial familial familial familial
NOMBRE HEURES NOMBRE HEURES NOMBRE HEURES NOMBRE HEURES

D'ENFANTS | D'ACCUEIL | D'ENFANTS | D'ACCUEIL | D'ENFANTS | D'ACCUEIL | D'ENFANTS | D'ACCUEIL

en milieu d'attente
familial au au
31.12.2021 | 04.02.2022

Mex 24 19'866.00 11 5'276.00 3 587.25 2 925.00 1 23

ARASPE (Association Régionale de I’Action Sociale de Prilly-Echallens) :
L’ARASPE offre des prestations liées aux aides financiéres, aux assurances sociales et a I'appui social et
administratif. La participation de la commune aux charges de 'ARASPE est conforme au budget.
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8 Services industriels

« Les mouchards » installés en 2018 ont permis de détecter rapidement les fuites dans le réseau d’eau
potable, ce qui a eu pour conséquence de diminuer les pertes et de les ramener a 10.2 % pour 2021.
Le tableau de la consommation pour les quatre derniéres années se présente comme suit :

Consommation en m’ 2021 2020 2019 2018 2017
Facturation annuelle 57'787 54'398 46'864 57'800 49276
Achat d'eau EIEVMV 61'638 58795 50'532 60'488 60'479
Achat d'eau SIL 2'734 3'025 4'302 2'980 4'010
Total achat d'eau m’ 64'372 61'820 54'834 63'468 64'489
Différence 6'585 7'422 7'970 5'668 15'213
Pourcentage perte 10.2% 12.0% 14.5% 8.9% 23.6%

Par I'entremise de I'Entente Intercommunale des Eaux (EIEVMV), le relevé des compteurs se fait
électroniquement, ce qui permet un gain de temps ainsi qu’une détection facilitée des anomalies sur

les compteurs.

Les travaux de bouclage du réseau d’eau potable de la zone du quartier du Longet ont également débuté
en novembre 2021 et se termineront au printemps 2022.
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Les comptes sont annexés au présent rapport et contiennent des commentaires complémentaires.

Nous vous prions, Madame la Présidente, Mesdames et Messieurs les Conseillers, de bien vouloir adopter
les résolutions suivantes :

LE CONSEIL GENERAL DE MEX

- vu le préavis municipal N° 3/2022 du 9 mai 2022;

- ouile rapport de la commission gestion-finances;

- considérant que cet objet a été porté a I'ordre du jour;
DECIDE

1) d’adopter le rapport de gestion;

2) d’approuver I'attribution de I'excédent de recettes de CHF 5'258.91 au capital, qui
s’élevera aprés cette opération 8 CHF 514'507.02;

3) d’accepter les comptes communaux pour 2021, la cléture du compte de fonctionnement
et le bilan au 31 décembre 2021 tels que présentés ;

4) de donner décharge a la municipalité et 3 la bourse communale pour la gestion et les
comptes 2021.

Nous vous prions d’agréer, Madame la Présidente, Mesdames et Messieurs les Conseillers, nos salutations
distinguées.

Au nom de la Municipalité
.:/,
/

Annexe : comptes 2021, avec commentaires

Adopté en séance de municipalité, le 9 mai 2022.



